MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

1

EDITAL N° 40/2024

CONVOCAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO -
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº

38/2024

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia  do Rio Grande do Sul  (IFRS),  no uso das atribuições  que lhe
conferem a Portaria 142/2024, torna público o Edital IFRS nº 40 – Convocação para
verificação da veracidade da autodeclaração relativa ao Edital de Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Estagiários nº 38/2024, CONSIDERANDO o
disposto no item 5.2.1 do Edital n° 038/2024 (e retificações), COMUNICA QUE:

1. Os candidatos serão submetidos, no dia 06/12/2024, ao procedimento de
verificação da condição declarada  para concorrer  às  vagas  reservadas  a  que se
refere o item 5.1 do Edital n° 38/2024, em conformidade com a Portaria Normativa
n° 4, de 6 de abril de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, bem como as demais disposições
específicas constantes no Edital.

2. As entrevistas para verificação da condição declarada serão realizadas conforme
quadro constante no Anexo I.

3. O procedimento de heteroidentificação será filmado pelo IFRS, devendo a filmagem
ser autorizada pelo candidato conforme Anexo II.

4. O  resultado  das  entrevistas  será  publicado  no  site  hps://ifrs.edu.br/riogrande/
editais/ na data informada no cronograma de atividades constante no Edital  n°
38/2024.

5. O candidato não enquadrado na condição de pessoa preta ou parda poderá interpor
recurso  em formulário  disponível  no  site  supracitado,  conforme  cronograma de
atividades constante no Edital n° 38/2024.

Rio Grande (RS), 03/12/2024

Carlos Fernandes Junior
Diretor Geral do

Campus Rio Grande

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

2

ANEXO I

QUADRO COM HORÁRIOS E LOCAIS DAS ENTREVISTAS

Data da Verificação: 06/12/2024

Local: Campus Rio Grande do IFRS

Endereço: Rua Eng. Alfredo Huch, 475- sala C307 – Pavilhão
Central

Nome do Candidato Inscrição Vaga Horário

Valéria Macedo Soares PPP Estágio 11h00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

3

ANEXO II

AUTORIZAÇÃO DE

FILMAGEM

Eu,                                                                                                                               ,

portador do CPF de número                                                    e candidato à vaga de

                                                                          do Processo Seletivo Simplificado para

Contratação  de  Estagiários regido pelo  Edital  38/2024, AUTORIZO que  a minha

entrevista seja filmada, para fins de verificação da veracidade da autodeclaração de

candidato negro (preto ou pardo), conforme item 5.2.1 do Edital 38/2024.

                                                   ,              de                                        de 2024.

Assinatura do Candidato

		2024-12-03T16:30:04-0300